
              På høje tid at udskifte synstavlen! 

Sundhedstyrelsen siger LogMAR - og væk med 
Østerberg og andre misvisende tavler!

Synstests på synstavler skal fremadrettet kunne aflæses, registreres og indberettes med 
logaritmiske værdier (LogMAR) og ikke 6/6 eller decimalværdier.

Sundhedsstyrelsens retningslinjer til 
opbygning af synstavler og aflæsning:
De 3-6 årige:

Tavlen skal være kalibreret til synstest på 3 meters afstand.

Tavlen er udstyret med figurer (ikke udfyldte symboler som 
Østerberg) eller simple bogstavstavler (HOTV eller E). 

På hver linje er op til 5 symboler, men præcis 5 symboler er 
et krav fra LogMAR 0.5 linjen (3/6) og ned.

På hver linje skal afstanden mellem symboler  = 
symbolhøjden.

Afstanden mellem  linjer =  symbolhøjden på ovenstående 
linje.

Symbolerne på hele tavlen danne således en omvendt 
pyramide med stadig kortere linjer.

Skolebørn og voksne:  
Samme krav som ved de 3-6 årige.

Dog tillades tavler kalibreret til syntest på mellem  3 og 6 
meter. Symboler på tavlerne er figurer, bogstaver eller tal.
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Overgang til logaritmisk skala 
( LogMAR )
Med overgang til aflæsning med logaritmisk skala 
( LogMAR ) er grænseværdien 6/9 fortsat 
udgangspunktet for visitation for henvisning til 
øjenlæge, men angives nu med en logaritmisk værdi 
for at opnå et mere nøjagtigt og sammenligneligt 
synsprøveresultat.

Opbygning af tavlen
Synstavler med logaritmisk skala  inddeles med 
symbollinjer af bogstaver eller figurer  hvis størrelsen 
falder med præcis 0.1 LogMAR  pr. linje ned over 
tavlen. (Normalsynet på den logaritmiske skala = 0.0) 

Værdien 6/9 på en 6 meter tavle  ligesom værdien 
3/4.5 på en 3 meter tavle angives logaritmisk 0,18 , 
men da tavlerne opbygges med spring på 0.1 
LogMAR er nærmeste  aflæsningsværdi LogMAR 0.2

Grænseværdien der skal anvendes som rettesnor for 
henvisning til øjenlæge på en LogMar opbygget tavle 
bliver således LogMAR 0.2  – eller højere.

NB: jo højere LogMAR værdi  – jo dårligere syn.

Tavler fra ISOeyes der matcher 
Sundhedsstyrelsens nye krav!
Her til venstre blot et par af danske ISOeyes’s tavler. 

Alle tavler fra ISOeyes lever til fulde op til 
Sundhedsstyrelsens nye retningslinjer og mere til, og 
letter overgangen ved også at indeholde såvel brøk 
som decimalværdierne. 

Tavlerne er CE/MD godkendte og overholder tillige  
som en af de meget få - alle foreskrifter i den 
internationalt vedtagne ISO 8596 standard for 
opbygning af synstavler, som også Danmark har 
tilsluttet sig.

ISOEyes tilbyder energibesparende LED tavler med 
fjernbetjening i 4 størrelser  og understøtter alle 
synsprøve-afstande mellem 2.5 meter og 6 meter, så 
du kan få præcis den tavleafstand som dit klinikrum 
dikterer. Endvidere tilbydes en bred vifte af optotypes 
(symboler på tavlerne) således at alle testmiljøer  for 
voksne, førskole- og skolebørn, analfabeter m.fl. 
understøttes.

ISOeyes leverer også nye 
tavlefronter til flere af de gamle 
synstavlekasse. Spørg din 
foretrukne forhandler eller kontakt 
ISOeyes.
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